Vergelijking Model-APV VNG met APV Buren 2019

NB. De nummering van de artikelen in de modelverordening wordt aangehouden.

8-mei-19

Wanneer in de reeks een nummer ontbreekt, zijn er twee mogelijkheden:
- in de gemeente Buren is er voor gekozen om het artikel van het model niet op te nemen in het kader van deregulering
- het artikel komt niet meer voor in het model, omdat het door de VNG niet meer wordt voorgesteld

Model APV
Hoofdstuk 1 - Algemene bepalingen

1:1 Begripsbepalingen

1:2 Beslistermijn

1:4 Voorschriften en beperkingen

1:5 Persoonlijk karakter van vergunning of
ontheffing

1:6 Intrekking of wijziging van vergunning of
ontheffing

1.7 Termijnen

1:8 Weigeringsgronden

Hoofdstuk 2 - Openbare orde

2:1 Samenscholing en ongeregeldheden

2:3 Kennisgeving betogingen op openbare
plaatsen

2:6 Beperking aanbieden e.d. van geschreven of
gedrukte stukken of afbeeldingen

2:9 Straatartiest e.d.

2:10 Voorwerpen op of aan de weg

2:11 (Omgevings)vergunning voor het aanleggen,
beschadigen en veranderen van een weg

2:12 Maken, veranderen van een uitweg (2
alternatieven)

2:14 Winkelwagentjes

2:15 Hinderlijke beplanting of voorwerp

2:16 Openen straatkolken e.d.

2:17 Kelderingangen e.d.

2:18 Rookverbod in bossen en natuurterreinen

2:21 Voorzieningen voor verkeer en verlichting

2:22 Objecten onder hoogspanningslijn

2:23 Veiligheid op het ijs

2:24 Begripsbepaling Evenementen

2:25 Evenementenvergunning

2:26 Ordeverstoring evenement

2:27 Begripsbepalingen Toezicht op openbare

inrichtingen (horeca)

APV Buren
gewijzigd
conform
conform
conform
conform
conform

conform
1:9 toegevoegd

1:10 toegevoegd

conform
conform

niet opgenomen

niet opgenomen
gewijzigd

conform
conform variant 2

2:13 toegevoegd

niet opgenomen
conform
2:15a toegevoegd

conform

niet opgenomen
niet opgenomen
conform

niet opgenomen
niet opgenomen
gewijzigd

gewijzigd

conform
gewijzigd

Toelichting

in de APV Buren is een extra definitie opgenomen: bouwwerk,
verder conform

Lex silencio van toepassing: in de model APV wordt bij het
betreffende artikel aangegeven of lex silencio van toepassing is.
In de APV Buren is er voor gekozen om dit te bundelen in één
artikel.

Lex silencio niet van toepassing: zie toelichting bij 1:9

deregulering 2010

deregulering 2010

Lid 2 uit het model is niet opgenomen. In de APV Buren zijn lid
3, 4 en 6 extra opgenomen. Deze zijn bedoeld om het plaatsen
van reclameborden te reguleren. Dit is een nieuw voorstel in de
APV 2019

Plaatsen van een geocache: er komen regelmatig vragen of het
is toegestaan een geocache te plaatsen. Daarom zijn er in 2014
algemene regels in de APV opgenomen

deregulering 2010

Veroorzaken van gladheid en verontreiniging bij laden, lossen of
vervoeren van stoffen of voorwerpen. Dit artikel is opgenomen
om maatregelen te kunnen nemen bij modder op de weg.Dit is
een nieuw voorstel in de APV 2019.

deregulering 2010
deregulering 2010

deregulering 2010

deregulering 2010

Lid 1b en 1f uit het model zijn niet opgenomen. Lid b gaat over
markten. Hier wordt bedoeld een reguliere weekmarkt, zoals
bedoeld in een Marktverordening. Die heeft Buren niet. Lid f
gaat over straatartiesten (2:9) en speelgelegenheden
(=speelautomatenhal/casino) (2:39). Artikel 2:9 is niet in de APV
opgenomen en een speelautomatenhal/casino is niet gevestigd
in de gemeente Buren.

Lid 2: sub e is toevoegd, in ruil hiervoor vervalt artikel 5:22 uit
het model, sub f, g en h zijn toegevoegd. Lid f is in 2010
toegevoegd, lid g en h worden in 2019 toevoegd. Hierover stond
eerder een regel in de beleidsregels.

Lid 5 is toegevoegd: verlenging van de indieningstermijn uit 1:8
met twee weken. Dit is toegevoegd in 2008.

Lid 6 en 7 gaan over de vrijstelling van de vergunningplicht.
Deze leden vervangen lid 3 en 4 uit het model. De inhoud van
lid 3 en 4 van het model is een uitwerking van lid 6 van de APV
Buren en vastgelegd in een beleidsregel.

Lid 1 sub b is toegevoegd ten behoeve van de
winkelondersteunende horeca in Lienden. Dit is toegevoegd in
2016.



2:28

2:29

2:30
2:31

2:32
2:33
2:34a

2:34b

2:34c

2:34d

2:34e

2:34f

2:35

2:36
2:38

2:39

2:40
2:41

2:42
2:43
2:44

2:45
2:46

2:47
2:48
2:49
2:50

2:51
2:52

2:53
2:57

Exploitatie openbare inrichting

Sluitingstijd (horeca)

Afwijking sluitingstijd; tijdelijke sluiting
Verboden gedragingen

Handel binnen openbare inrichtingen

Het college als bevoegd orgaan
Begripsbepaling (bijzondere bepalingen over
horecabedrijven)

Regulering paracommerciele rechtspersonen
(40 varianten)

Beperkingen voor horecabedrijven en
slijtersbedrijven

Koppeling toegang aan leeftijden (4
alternatieven)

Beperkingen voor andere detailhandel dan
slijtersbedrijven (2 alternatieven)
Verbod 'happy hours'

Begripsbepaling Toezicht op inrichtingen tot
het verschaffen van nachtverblijf
Kennisgeving exploitatie

Verschaffing gegevens nachtregister

Speelgelegenheden

Kansspelautomaten
Betreden gesloten woning of lokaal

Plakken en kladden
Vervoer plakgereedschap e.d.
Vervoer inbrekerswerktuigen

Betreden plantsoenen e.d.
Rijden over bermen e.d.

Hinderlijk gedrag op openbare plaatsen
Verboden drankgebruik

Verboden gedrag bij of in gebouwen
Hinderlijk gedrag in voor het publiek
toegankelijke ruimten

Neerzetten van fietsen e.d.

Overlast van fiets of bromfiets op markt en
kermisterrein e.d.

Bespieden van personen

Loslopende honden

gewijzigd

ingevuld

conform
gewijzigd

conform
conform
conform

ingevuld

2:34c toegevoegd
niet opgenomen
niet opgenomen
2:34d toegevoegd
niet opgenomen

gewijzigd

conform

conform
conform
2:39 toegevoegd

niet opgenomen

conform
gewijzigd

conform
conform
gewijzigd

gewijzigd
niet opgenomen

conform
conform
conform
conform

niet opgenomen
niet opgenomen

niet opgenomen
conform

In de gemeente Buren is in 2010 gekozen om de
vergunningplicht af te schaffen. Daarvoor in de plaats zijn
algemene regels in de APV opgenomen voor horecabedrijven.
In de model-APV is wel gekozen voor een vergunningplicht.
In lid 1 zijn de tijden ingevuld waartussen een horecabedrijf
gesloten moet zijn. Dit is een vrije keuze voor de
gemeenteraad.

Lid 3 is toegevoegd tbv winkelondersteunende horeca. Dit is
toegevoegd in 2016.

Lid 5 is toegevoegd: de burgemeester kan voor een specifiek
terras een andere sluitingstijd vaststellen. Dit staat in ieder
geval in de APV sinds 2008.

lid c uit het model is niet opgenomen. Dit wordt voorgesteld in
de APV 2019. Inhoudelijk wordt dit al geregeld in 2:28 lid 7.
Verder conform.

De verplichting om artikel 2:34b en c op te nemen in een variant
volgt uit artikel 4 van de Drank- en Horecawet. De tijden en
aantallen zijn vast te stellen door de raad.

Lid 1 komt overeen met lid 1 van variant 1 in het model

Lid 2 is toegevoegd en biedt de burgmeester een
ontheffingsmogelijkheid van lid 1. Deze staat niet in het model.
Lid 1 en 2 komen overeen met lid 2 en 3 van variant 2 (art.
2:34b) in het model

Deze regel is in 2014 niet opgenomen omdat er geen
aansluitend beleid was. Er is ook nu geen aanleiding voor.
Deze regel is in 2014 niet opgenomen omdat er geen
aansluitend beleid was. Er is ook nu geen aanleiding voor.
Verbod op verstrekking alcohol wanneer activiteiten in
belangrijke mate gericht zijn op personen jonger dan 18 jaar.
Deze regel is in 2014 niet opgenomen omdat er geen
aansluitend beleid was. Er is ook nu geen aanleiding voor.

in de APV van Buren geldt het verbod ook voor evenementen.
Dit staat niet in het model. Dit is een voorstel in de APV 2019.

Nachtverblijf op de weg in voertuigen. Is toegevoegd in Buren
vanwege overlast van overnachtende vrachtwagenchauffeurs.
Dit is een voorstel in de APV 2019.

Om een speelautomatenhal te mogen vestigen in een
gemeente moet die gemeente daarvoor regels in een
verordening vastleggen. Daar is in het model op deze plek
ruimte voor gemaakt.

lid 1 is toegevoegd: mogelijkheid om eerst een waarschuwing te
geven

lid 4: is toegevoegd: waarschuwing of sluiting wordt
ingeschreven in openbaar register

lid 3 van het model geeft aan wanneer het verbod niet geldt.
Hiervoor in de plaats is opgenomen lid 5 in de APV Buren:
burgemeester kan ontheffing geven van het verbod.

in lid 1 is toegevoegd: een verbod om vermommingsmiddelen
bij zich te hebben. Dit is in 2016 toegevoegd aan de APV op
verzoek van de politie.

lid 2 is toegevoegd: verbod geldt niet als...

Dit is een dubbeling met 5:11, daarom hier niet opgenomen,
deregulering in 2010.

deregulering in 2010
deregulering in 2010

deregulering in 2010



2:58

2:59
2:60

2:62

2:63
2:64
2:65
2:66

2:67

2:68

2:71
2:72

2:73

2:74
2:74a
2:75
2:76
2:77
2:78

2:79

Verontreiniging door honden

Gevaarlijke honden
Houden of voeren van hinderlijke of
schadelijke dieren

Loslopend vee

Duiven

Bijen

Bedelarij

Begripsbepaling bij bepalingen ter bestrijding
van heling van goederen

Verplichtingen met betrekking tot het
verkoopregister

Voorschriften als bedoeld in artikel 427 van
het Wetboek van Strafrecht

Begripsbepaling Vuurwerk

Ter beschikking stellen van vuurwerk tijdens
verkoopdagen

Gebruik van consumentenvuurwerk tijdens de
jaarwisseling

Carbid schieten

Drugshandel op straat

Openlijk drugsgebruik

Bestuurlijke ophouding
Veiligheidsrisicogebieden
Cameratoezicht op openbare plaatsen
Gebiedsontzeggingen

Woonoverlast als bedoeld in artikel 151d
Gemeentewet

gewijzigd

conform
gewijzigd

gewijzigd

niet opgenomen
niet opgenomen
niet opgenomen
gewijzigd

conform
conform

conform
conform

conform

2:73a toegevoegd

conform
conform
conform
conform
conform
niet opgenomen

conform

Hoofdstuk 3 - Regulering protitutie, seksbranche en aanverwante onderwerpen

3:1

3:2

3:3

34

3:11
3:12

3:13
3:14

3:15
3:16
3:17

3:18
3:19
3:20

Afbakening

Begripsbepaling

Vergunning

Concentratie seksinrichtingen

Maximum aantal vergunningen voor
seksinrichtingen ((8 varianten)

Aanvraag

Weigeringsgronden

Eisen met betrekking tot vergunning
Intrekkingsgronden

Melding wijziging gewijzigde omstandigheden

Verlenging vergunning

Sluitingstijden seksinrichtingen; aanwezigheid;
toegang

Adverteren

Leeftijd en verblijfstitel prostituees; verbod
werken voor overgund prostitutiebedrijf (2
varianten)

Bedrijfsplan

Minimale verhuurperiode werkruimte
Verdere verplichtingen van de exploitant en
beheerder prostitutiebedrijf

Raamprostitutie

Straatprostitutie

Handhaving van straatprostitutie

niet conform

In lid 1 van het model is een eigenaar verplicht om uitwerpselen
direct te verwijderen. In de APV Buren is de eigenaar verplicht
om te voorkomen dat de hond zich ontdoet van uitwerpselen.
Dit is zo opgenomen sinds de APV 2012.

lid 4 is toegevoegd: strafbaarheid bij overtreding lid 1 wordt
opgeheven als eigenaar uitwerpselen opruimt

lid 5 is toegevoegd: eigenaar is verplicht om een opruimzakje bij
zich te hebben

lid 6 is toegevoegd: wat wordt onder opruimen verstaan.

In het model mogen bepaalde dieren op aangewezen plaatsen
niet aanwezig zijn. In de APV van Buren wordt een houder
verplicht te voorkomen dat een dier onaanvaardbare hinder
veroorzaakt.

Bij lid 1 is pluimvee toegevoegd

Lid 2 is toegevoegd: wanneer geldt het verbod niet.
deregulering in 2010

deregulering in 2010

deregulering in 2010

sub b is toegevoegd: de definitie van een verkoopregister

Dit zijn algemene regels met betrekking tot carbid schieten. Er
is geen vergunning- of meldingplicht. Deze regels zijn in 2016
toegevoegd.

Dit is een nieuw artikel in de model-APV. Er is nu geen
aanleiding om dit artikel op te nemen.

In de gemeente Buren geldt een algeheel verbod op vestiging
van seksbedrijven, sekswinkels, straatprostititie,
raamprostitutie, etcetera.

De model APV stelt voorwaarden om de seksbranche en
prostitutie te reguleren. Deze model-artikelen zijn door het
verbod niet van toepassing.

In de APV van Buren zijn aanvullend enkele regels opgenomen
ten aanzien van escortbedrijven. Deze komen niet voor in de
model-APV

Vestiging van een escortbedrijf is (met vergunning) wel mogelijk
in de gemeente Buren.



3:21
3:22

Verbodsbepalingen klanten
Tentoonstellen, aanbieden en aanbrengen
van erotisch-pornografische goederen,
afbeeldingen e.d.

Hoofstuk 4 - Bescherming van het milieu en het natuurschoon en zorg voor het uiterlijk aanzien van de gemeente
Begripsbepalingen geluidhinder en verlichting conform

4:1

4:2

4:3

4:5
4:5a
4:6

4:6a
4:7

4:8
4:9

4:10

4:11

4:13

4:15
4:17

4:18

4:19

Aanwijzing collectieve festiviteiten

Kennisgeving incidentele festiviteiten

Onversterkte muziek
Traditioneel schieten
Overige geluidshinder

Mosquito
Straatvegen

Natuurlijke behoefte doen

Toestand van sloten en andere wateren en
niet openbare riolen en putten buiten
gebouwen

Begripsbepalingen bewaren van
houtopstanden

Omgevingsvergunning voor het vellen van
houtopstanden

Opslag voertuigen, vaartuigen, mest,
afvalstofen e.d.

Verbod hinderlijke of gevaarlijke reclame
Begripsbepaling kamperen buiten
kampeerterreinen

Recreatief nachtverblijf buiten
kampeerterreinen

Aanwijzing kampeerplaatsen

ingevuld

ingevuld
gewijzigd

ingevuld

ingevuld

ingevuld

ingevuld

niet opgenomen
niet opgenomen
gewijzigd

niet opgenomen
conform
4:7a toegevoegd

4:7b toegevoegd
4:7c toegevoegd
4:7d toegevoegd
4:7e toegevoegd
conform
conform

gewijzigd

4:10b toegevoegd
gewijzigd

4:11a toegevoegd
4:11b toegevoegd
4:11c toegevoegd
4:11d toegevoegd
4:11e toegevoegd
4:12a toegevoegd

4:12b toegevoegd
4:12c toegevoegd
Conform

gewijzigd
conform

gewijzigd

conform
4:20 toegevoegd

Hoofdstuk 5 - Andere onderwerpen betreffende de huishouding der gemeente

5:1

Begripsbepalingen parkeerexcessen

conform

waarbij in lid 6 het aantal dB(A) is ingevuld: 70. Dit komt
overeen met de geluidsnorm die voor evenementen wordt
gehanteerd

waarbij in lid 8 de tijd van beéindiging is ingevuld: 01.00 uur.

lid 3 en 4 van het model zijn niet opgenomen: dit zijn bepalingen
rondom de melding. In Buren is de melding daarmee vormvrij.

waarbij in lid 1 het aantal incidentele festiviteiten waarbij mag
worden afgeweken van de geluidsnormen is bepaald op 12x per
jaar

waarbij in lid 2 het aantal incidentele festiviteiten waarbij de
verlichting langer mag aan blijven is bepaald op 6x per jaar.
waarbij in lid 6 het aantal dB(A) is ingevuld: 70. Dit komt
overeen met de geluidsnorm die voor evenementen wordt
gehanteerd

waarbij in lid 8 de tijd van beéindiging is ingevuld: 01.00 uur en
in de nacht van zaterdag op zondag 24.00 uur. Dit is in 2016 in
de APV opgenomen.

deregulering 2010

regels van deze strekking zijn al opgenomen in 2:73

lid 2 is toegevoegd: college kan nadere regels stellen ten
aanzien van knalapparaten en hagelkanonnen

lid 5 is toegevoegd: wanneer geldt het verbod niet

is opgenomen onder 4:7f

voorkomen van diffuse milieuverontreiniging: verbod om
afvalstoffen achter te laten, behalve ter aanbieding aan de avri.
achterlaten van straatafval: verbod om klein afval achter te
laten, behalve in een daarvoor bedoelde prullenbak
Wegwerpen van reclamebiljetten of ander promotiemateriaal:
verspreider heeft opruimplicht

zwerfafval bij vervoeren, laden en lossen of overige
werkzaamheden: verplichting om op te ruimen of te reinigen
Afvalbakken in inrichtingen voor het verbruiken van eet- en
drinkwaren: winkel, kraam e.d. moet afvalbak hebben

lid 4, 5, 6 en 7 zijn toegevoegd: begripsbepalingen van dunning,
bebouwde kom, lijst van waardevolle bomen en bomen effect
analyse. Dit is toegevoegd in 2010.

Lijst van waardevolle bomen: college stelt lijst vast

Artikel 4:11 van het model is in de APV van Buren opgesplitst in
4:11 a t/m e. De tekst omvat beduidend meer dan in de model
APV. Dit is in 2010 gebeurd.

Omgevingsvergunning voor het vellen van houtopstanden
Aanvraag ontheffing

Vervaltermijn ontheffing

Bijzondere ontheffingsvoorschriften
Herplant/instandhoudingsplicht

Afstand erfgrenslijn. Dit is een afwijking van het Burgerlijk
Wetboek, is in de APV opgenomen sinds 2010

Bestrijding van boomziekten

Bescherming publieke bomen

lid 2 is toegevoegd: wanneer is het verbod niet van toepassing.

Onder lid 4 is sub c toegevoegd: de brandveiligheid van het
terrein

Lozing en riolering. Dit is toegevoegd in 2012 en is bedoeld om
verplicht te stellen dat hemelwater niet via het riool wordt
afgevoerd.



5:11

5:12
5:13

5:14
5:15

5:17
5:18

5:19
5:20
5:22
5:23
5:24

5:25

5:26
5:27
5:28
5:29
5:30
5:31
5:31a

5:32
5:33
5:34

5:35
5:36
5:37

Parkeren van voertuigen van autobedrijf e.d.

Te koop aanbieden van voertuigen
Defecte voertuigen
Voertuigwrakken

Kampeermiddelen e.a.

Parkeren van reclamevoertuigen
Parkeren van grote voertuigen
Parkeren van uitzichtbelemmerende
voertuigen

Aantasting groenvoorzieningen door
voertuigen

Overlast van fiets of bromfiets
Inzameling van geld of goederen

Begripsbepaling venten
Ventverbod

Begripsbepaling standplaatsen

Standplaatsvergunning en weigeringsgronden

Toestemming rechthebbende
Afbakeningsbepalingen
Begripsbepaling snuffelmarkten
Organiseren van een snuffelmarkt

Voorwerpen op, in of boven openbaar water

Ligplaats woonschepen en overige voertuigen

Aanwijzigen ligplaats

Verbod innemen ligplaats

Beschadigen van waterstaatwerken
Reddingsmiddelen

Veiligheid op het water

Overlast aan vaartuigen
Begripsbepalingen crossterreinen en
gemotoriseerd en ruiterverkeer in
natuurgebieden

Crossterreinen

Beperking verkeer in natuurgebieden
Verbod afvalstoffen te verbranden buiten
inrichtingen of anderszins vuur te stoken
Begripsbepaling verstrooiing van as
Verboden plaatsen

Hinder of overlast

Hoofdstuk 6 - Sanctie-, overgangs- en slotbepalingen

6:1

6:2
6:3

6:4

6:5

6:6

Sanctiebepaling

Toezichthouders
Binnentreden woningen

Intrekking oude verordening
Overgangsbepaling

Inwerkingtreding
Citeertitel

conform
niet opgenomen
conform
conform
conform
niet opgenomen
conform
conform

conform

niet opgenomen
gewijzigd

conform
gewijzigd

5:16 toegevoegd

conform
gewijzigd

niet opgenomen
conform

niet opgenomen
niet opgenomen
gewijzigd

niet opgenomen

conform
niet opgenomen
conform
conform
conform
conform
niet opgenomen

conform
conform
conform
conform
conform
conform
5:38 toegevoegd

5:39 toegevoegd

gewijzigd

conform
gewijzigd

gewijzigd
gewijzigd

niet opgenomen
conform

deregulering in 2010

deregulering in 2010

deregulering in 2010

In lid 1 van de APV Buren is het ook verboden om zonder
vergunning een intekenlijst aan te bieden of in het openbaar
leden of donateurs te werven wanneer de indruk wordt gewekt
dat de opbrengst voor een goed doel is.

In de model APV geldt een verbod op venten op door het
college aangewezen plaatsen of aangewezen dagen of uren. In
de APV van Buren is opgenomen dat het verboden is te venten
als daardoor de openbare orde, de openbare veiligheid, de
verkeersveiligheid of het milieu in gevaar komt. Daarnaast mag
niet gevent worden voor 06.00 uur en na 22.00 uur. Binnen
deze grenzen kan zonder vergunning gevent worden. Dit is
gedereguleerd in 2010.

Vrijheid van meningsuiting: ventverbod geldt niet voor venten
met gedrukte en geschreven stukken waarin gedachten en
gevoelens worden geopenbaard. Dit artikel is in 2018 door de
VNG uit het model verwijderd, in de APV Buren is dit artikel
(nog) niet verwijderd.

De model-APV kent een vergunningenstelsel voor
standplaatsen. In de gemeente Buren mag een standplaats
onder bepaalde voorwaarden vrij worden ingenomen. Deze
voorwaarden zijn opgenomen in de APV. Er is alleen een
melding nodig. Dit is gedereguleerd in 2008.

dit valt onder artikel 2:25 (evenementenvergunning)

In lid 5 is opgenomen dat het college nadere regels kan stellen

begripsbepaling betreden van speeltuinen. Dit is toegevoegd in
2012
Verbod betreden speeltijden: buiten aangegeven tijden

lid 2 van het model is niet opgenomen (mogelijkheid opleggen
geldboete van eerste categorie)

lid 2 is toegevoegd: ook zij die belast zijn met de zorg voor de
nakoming van een voorschrift mogen een woning binnentreden
In dit artikel is lid 2 opgenomen in plaats van artikel 6:6 van het
model

lid 1 is toegevoegd: de verordening heeft onmiddellijke werking



